tm? Secretaria de
Educação

Mogi Mirim, 09 de agosto de 2024.

OFÍCIO Nº 147/2024

De: Secretaria de Educação

Para: Sr. Ademir Souza Floretti Júnior — Vereador da Câmara Municipal de Mogi Mirim

Assunto: Resposta ao Requerimento 73/2024.

Prezado Senhor

Sr. Ademir Souza Floretti Junior com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio
desta, considerando os esclarecimentos solicitados em referência a quantidade de crianças
para casa professor nas salas de aulas dos CEMPI's.

Segundo a LDB 9394/96 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), a
referida etapa, ou seja, Primeiríssima Infância, passa a constituir nova identidade na busca
de superação, deixando de ser assistencialista para fazer parte da Educação Básica,
sendo oferecida em Creche para crianças de 0 até 3 anos e 11 meses de idade, como
descrito no Artº 30.

Do ponto de vista legal, a Educação Infantil é a primeira etapa da Educação Básica
e tem como finalidade o desenvolvimento integral da criança em seus aspectos físico,
afetivo, linguístico e social, completando a ação da família e da comunidade (Lei 9394/96,
art.29). Os CEMPI's se constituem, portanto, em estabelecimentos educacionais públicos
que educam e cuidam de crianças de 0 a 3 anos e 11 meses por meio de profissionais com
a formação específica, ou seja, Ensino Superior em Pedagogia.

Nosso Município conta com 14 CEMPIS, com 80 salas divididas em: 14 salas de
Berçário |, 22 salas de Berçário Il, 22 salas de Maternal | e 21 de Maternal II.

Quanto à jornada de trabalho das Profissionais dos CEMPI's, seguimos a

Legislação Municipal, ou seja, Lei Complementar Nº327/18 que dispõe sobre a alteração
da Lei Complementar Nº207/2006 que estabelece o Plano de Carreira e Salários, para o
desempenho das atividades de interação com alunos. Desta forma, no mínimo 1/3 da
jornada de trabalho deve ser destinada às chamadas atividades extraclasse.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Mogi Mirim - CEP: 13.800-000
Secretaria de Educação: Rod. Dep. Nagib Chaib, 550 — Morro Vermelho - CEP: 13.808-300

3814-2121

Secretaria de
Educação

O número de profissionais por sala, deve ser proporcional à quantidade de crianças. Berçário 1 Crianças de 4 meses a 1 ano 6 crianças por Profissional
Berçário 2 Crianças de 1 ano a 1ano e 11 meses 6 crianças por Profissional
Maternal 1 Crianças de 2 anos a 2 anos e 11 meses 8 crianças por Profissional
Maternal 2 Crianças de 3 anos a 3 anos e 11 meses 8 crianças por Profissional

Considerando: 1 Professor de Primeira Infância por sala;

2 Educadoras Infantil por sala

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que Vossa

Senhoria possa requerer.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente.

AN
: -

)

Profº. Seomara Pinto Guedes
Secretária Interina de Educaçã

PS: segue em anexo descrição dos cargos que atuam nos CEMPIs, do nosso

município.

Recebi / /2024

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Mogi Mirim - CEP: 13.800-000
Secretaria de Educação: Rod. Dep. Nagib Chaib, 550 — Morro Vermelho - CEP: 13.808-300

3814-2121

ProfessordePrimeiraInfância

Educadorinfantil

AuxiliardeCreche

DocêncianasturmasdeOa3anose11mesesde

idade.Savio,soraçõ

-Elaboraroplanejamentoedesenvolveroplanode

trabalhosegundooP.P.P.

-Planejar,organizar,acompanhareparticipardos

cuidadosessenciaisreferentesàalimentação,

higienepessoal,educação,cultura,recreaçãoe

lazerdascrianças.

-Pianejar,participar,observareavaliaros

momentosemqueestácomascriançasno

refeitórioe/ousala,servindoolanche/mamadeira,

almoçoejantar,desenvolvendocomestesos
conceitosbásicosdehigiene,alimentaçãoe

replanejandocasosejanecessário.

-Organizaratividadesnosmomentosderefeiçãode

modoqueascriançasdesenvolvamsuaautonomia,

trabalhandoaEducaçãoalimentar.

-EncaminharàdireçãodoCEMPIascriançasque

apresentaremalteraçõesemseuestadodesaúde.

-Planejaredesenvolveratividadeseducativas,

tendocomoreferênciacentralaBaseNacional

ComumCurriculareapropostadoProgramade

FormaçãoContinuadaMunicipal.

-Planejaredesenvolversituaçõesdidáticasque

possibilitemodesenvolvimentofísico,cognitivo,e
EducadorInfantil(AtuanasUnidadesdeCEMPIs,

nasturmasdeOa3anose11mesesdeidade)

-Promoveratividadesqueestimulemvivências

infantisricasdopontodevista:sensorial,motor,

cognitivo,afetivoesocial,seguindoapropostadoProgramadeFormaçãoContinuadaMunicipale
GuiadeOrientaçõesparaotrabalhonaPrimeira

Infância,elaboradopelaSecretariaMunicipalde

Educação;

-Promoverjogos,brincadeiraseatividades

plásticas,literáriasemusicaisdeinteresseparaas

crianças;

-Elaborarmateriaisiúdicos(jogos,materiaisde

sucataeoutros);

-Participardasreuniõespedagógicasede

FormaçãoContinuada;'
-Participarativamentenoprocessodeadaptação

dascriançaseatendendoàssuasnecessidades;

-Auxiliaroprofessornocotidianodasaladeaula;
-Participardasatividadesdesenvolvidaspeloprofessor,emsaladeaula,ouforadela,

auxiliando-onoprocessodeensino-aprendizagem;

auxiliandoascriançasnaexecuçãodeatividades

pedagógicaserecreativasdiárias;

-Manter-seintegrado(a)

professor/auxiliareascrianças;

(a)

como

-ParticipardaelaboraçãodoP.P.P.doCEMPI;

-Acompanharasatividadesdesenvolvidaspelo

professor/educador,emsaladeauta,ouforadela,

auxiliandoascriançasnaexecuçãodeatividades

propostas;

-Manter-seintegrado(a)com(a)professor/educador

eascrianças;

-Participardereuniõesdeorientações;

-SeguirasorientaçõesdaCoordenaçãoPedagógica

eDireção,alémdeatenderassolicitaçõesda
equipeDiretiva,pertinentesasuafunção;-Orientarparaqueacriançaadauiraemantenha

hábitosdehigiene;

-Auxiliarnaelaboraçãodemateriaispedagógicos

(jogos,materiaisdesucataeoutros);

-Contribuirparaumambientederespeitomútuoe
cooperação,entreacomunidadeescolar(alunos,

famíliaseprofissionais),proporcionandosempreo

cuidadoeeducação;

-Participarativamentenoprocessodeadaptaçãodas

criançaseentendendoassuasnecessidades;

-Estaratentoaossintomasdealteraçãodesaúdee

comportamentalquepodemocorrernascriançase

comunicaraprofessorae/ouEguipeDiretiva,

qualgueranormalidade;

-Zelarpelaguardademateriaiseequipamentosde

trabalho;

-Promoverhábitosdehigieneesaúde,cuidandoda

Higiene,acompanhandoeestimulandoa

alimentação,repousoebemestardascrianças;

socioemocionaldascrianças,complementandoa

açãodafamíliaedacomunidade.

-Planejaredesenvolverexperiênciasde

aprendizagenseacompanharoprocessode
desenvolvimentoinfantil,pormeioderegistros,

preenchimentodorelatóriodeobservaçãodo

desenvolvimentoinfantil,desenvolvimentoe

acompanhamento.

-Manteremordemadocumentaçãopedagógicae

osregistrosescolaresdascrianças.

=fE2i77Cd:ss

-Relataraocoordenadorpedagógicoe/ou

pedagogadaunidadeoscomportamentos

observadosnascrianças,paraacompanhamento

deseudesenvolvimento.

-Acompanharascriançasematividadesexternasao

CEMPI.

-Comunicardeimediatoàequipedirigente

qualquerincidente,acidenteouanormalidade

ocorridacomacriança.

“Tratarcomurbanidade,respeitoeética
profissionalascrianças,afamíliaeacomunidade

escolar,ouseja,todososquefazempartedo

ambientesócioeducacional.

-Atuarjuntoaoprofessornaconstruçãode

atitudesevaloressignificativosparaoprocesso

educativodascrianças;

-Auxiliaroprofessornoprocessodeobservaçãoe
registrodasaprendizagensedesenvolvimentodas

crianças;

-Auxiliaroprofessornaconstruçãodematerial

didático,bemcomonaorganizaçãoemanutenção

destematerial;

-SeguirasorientaçõesdaCoordenaçãoPedagógica

eDireção;

-Participar,deacordocomasorientaçõesda

CoordenaçãoPedagógica,dasreuniõesdepais;f,VaCorétEsfRE

-Contribuirparaumambientederespeitomútuoecooperação,entreacomunidadeescolar(alunos,

famíliaseprofissionais),proporcionandosempreo

cuidadoeeducação;

-Estaratentoaossintomasdealteraçãodesaúde

ecomportamentalquepodemocorrernas

criançasecomunicaraProfessorae/ouEquipe

Diretiva,qualqueranormalidade;
-Acompanharascriançasnohoráriodedescanso;-Zelarpelasegurança,permanecendo

constantementejuntoàcriança,emqualquer
atividade,observando,orientandoeinterferindo

quandonecessário;

-Incluirascriançasportadorasdedeficiência,

estimulandoaconvivênciaeseupleno

desenvolvimento,deacordocomoprogramade

inclusãosocial;

-Auxiliaroprofessor/educadorematividades

externasnoCEMPI;

-Participardetodasasatividadesrealizadasna

UnidadeEducacional;

-Cumprirocalendárioecargahoráriadeefetivo

trabalho;

-Realizaroutrasatividadescorrelatascomafunção.

-Participarintegralmentedosperíodosdedicados

aoplanejamento,àformação,avaliaçãoeao

desenvolvimentoprofissional.(HAPC,Palestras,

Cursoseoutros).

-Colaborarcomasatividadesdearticulaçãoda

escolacomasfamíliaseacomunidade.

-Executaroutrastarefascorrelatasdeterminadas

pelosuperiorimediato,desdequesejam

específicasdocargo.

-Participarquandoconvocadoporseussuperiores

deatividadesoueventosemgeral.

-Requisitaremanterosuprimentonecessárioà

realizaçãodasatividades.

-Zelarpelahigieneelimpezadoambiente,

materiaisedependênciassobsuaguarda.

erapesocpmse;2,o

-Observarascondiçõesdefuncionamentodos

equipamentos,instrumentosebenspatrimoniais,

informandoeventuaisnecessidades.

“Utilizarcomracionalidadeeeconomicidadeeconservarosequipamentos,materiaisdeconsumo

epedagógicospertinentesaotrabalho.

-Observarregrasdesegurançanoatendimentoàs

criançasenautilizaçãodemateriais,equipamentos

einstrumentosduranteodesenvolvimentodas

rotinasdiárias.

-Realizarreuniõescompaise/ouresponsáveis.
-Zelarpelaguardademateriaiseequipamentosdetrabalho,informandoqualquereventualidade;

-Orientarparaqueacriançaadquiraemantenha

hábitosdehigiene;

-Participarepromoverhábitosdehigieneesaúde,

cuidandodahigiene,acompanhandoe
estimulandoaalimentação,repousoebemestar

dascrianças;

-Acompanharascrianças,juntoaosprofessorese

demaisfuncionáriosemaulas-passeio,

programadaspeloCEMPI;

OPSC

í;

-Realizaroutrasatividadescorrelatasàfunção.